1
5

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ДУМА ХВОЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Устав
Хвойнинского муниципального округа Новгородской области

Принято Думой Хвойнинского муниципального округа ________________года.

                          В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 287-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», на основании нормотворческой инициативы прокуратуры Хвойнинского района, в целях приведения Устава Хвойнинского муниципального округа, принятого решением Думы Хвойнинского муниципального округа от 13.11.2020 №31 в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Хвойнинского муниципального округа РЕШИЛА:
Внести в Устав Хвойнинского муниципального округа Новгородской области, утвержденный решением Думы Хвойнинского муниципального округа от 13.11.2020 № 31 следующие изменения:

1.1. Часть 9. статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

«9. Муниципальные правовые акты вступают в силу в следующем порядке:

9.1. Муниципальные нормативные правовые акты Хвойнинского муниципального округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты Хвойнинского муниципального округа, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Хвойнинский муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта Хвойнинского муниципального округа, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта Хвойнинского муниципального округа;

3) размещение на официальном сайте Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта Хвойнинского муниципального округа, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа, считается первая публикация его полного текста в бюллетени «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа».
Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

1.2. Пункт 16 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
«8) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Хвойнинского муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Хвойнинского муниципального округа;».
1.3. Пункт 35 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
«35) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

1.4. Пункт 39 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:

«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Хвойнинском муниципальном округе;».

1.5. Пункт 40 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:

«40) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

1.6. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 47 в следующей редакции:

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Хвойнинского муниципального округа.».

1.7. Пункт 8 части 1 статьи 10 Устава изложить в новой редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ;».

1.8. Пункт 7 части 1 статьи 10 Устава изложить в новой редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Хвойнинского муниципального округа официальной информации;».

1.9. Абзац второй части 5 статьи 19 Устава изложить в новой редакции:

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Хвойнинского муниципального округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ.».

1.10. Часть 11 статьи 25 Устава дополнить вторым абзацем в следующей редакции:

«Глава Хвойнинского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.11. Часть 7 статьи 33 Устава дополнить пунктом 11.1 в следующей редакции:

«11.1) приобретения им статуса иностранного агента – со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;».

1.12. Статью 33 Устава дополнить частью 14 в следующей редакции:

«14. Депутат Думы Хвойнинского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.13. Часть 10 статьи 37 Устава изложить в новой редакции:

«10. Права, обязанности и ответственность работников Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа определяются Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований.».
1.14. Абзац третий части 8 статьи 39 Устава изложить в новой редакции:

«Председателю Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. Дополнительное пенсионное обеспечение устанавливается только в отношении Председателя Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа, достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность в период осуществления полномочий, и не применяется в случае прекращения полномочий Председателя Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 5 и 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».
1.15. Дополнить Устав статьей 10.1. в следующей редакции:

«Статья 10.1. Полномочия органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органом исполнительной власти Новгородской области, реализующим полномочия в сфере международного сотрудничества в порядке, установленном областным законом  от 02.04.2024 №481-ОЗ «О некоторых вопросах осуществления органами местного самоуправления Новгородской области международных и внешнеэкономических связей».

2. К полномочиям органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.».
1.16. Часть 2 статьи 59 Устава дополнить пунктом 6 в следующей редакции:

«6. ) приобретения им статуса иностранного агента – со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте.».

2. Направить изменения в Устав   Хвойнинского муниципального округа, принятые настоящим решением, на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения в Устав  Хвойнинского муниципального  округа, принятые настоящим  решением, вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в периодическом печатном издании – бюллетень «Официальный вестник Хвойнинского  муниципального округа», за исключением пункта 1.2. и 1.3. настоящего решения, которые вступают в силу  с 01.09.2024 года.
 4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – бюллетень «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
Глава    округа
                                         Председатель Думы округа

С.А.Новосёлова                                                О.В. Долгова

Проект подготовил и завизировал:

Ведущий специалист юр. отдела                             С.Т. Огурцова

Согласовано:                                                              И.В. Федорова